
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1362 del 06-06-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1362 DEL 06-06-2023
N. SETTORE 224 DEL 06-06-2023

Oggetto:
"Servizio di manutenzione verde pubblico, scerbamento strade comunali, 
potatura e abbattimento alberi e palme su tutto il territorio comunale" terzo 
contratto applicativo. Ditta La Spada Diego. CIG: 87541476A2.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Antonino La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1362 del 06-06-2023
Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
"Servizio di manutenzione verde pubblico, scerbamento strade comunali, 
potatura e abbattimento alberi e palme su tutto il territorio comunale" terzo 
contratto applicativo. Ditta La Spada Diego. CIG: 87541476A2.

Il Responsabile del Procedimento

Il sottoscritto Geom. La Malfa Antonino nominato RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i. con Determinazione Dirigenziale del 4° Settore  n° 9 del 13.01.2021, attestato di non 
versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio  o dei soggetti indicati 
dall’art. 7 del dpr 62/2013 e di aver acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti che hanno 
collaborato all’istruttoria, sottopone al Dirigente il seguente schema di atto di affidamento.

PREMESSO:
Che con Determinazione n° 204 gen. n° 1132 del 13.05.2021, adottata ai sensi dell’art. 56 della 
legge 08.06.1990 n° 142, recepito in Sicilia dalla L.r. 11.12.1991 n° 48, nel testo modificato 
dall’art. 13 della L.r. 23.12.2000 n° 30,il Dirigente pro tempore del 4°Settore:
ha preso atto della perizia tecnica relativa all’affidamento mediante Accordo quadro per il 
triennio 2021-2023 con un solo operatore economico per l’esecuzione di interventi di 
manutenzione del verde pubblico, scerbamento strade comunali, potatura ed abbattimenti alberi 
e palme su tutto il territorio comunale” redatta in data 13.05.2021 per il complessivo importo €. 
279.303,23 di cui €. 213.161,66 per l’esecuzione degli interventi a base d’asta, €. 3.836,91 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed €. 62.304,66 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione di cui €. 4.339,97 per incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 del Codice ed €. 47.739,69 per I.V.A. al 22% ed €. 10.000,00 per rimborso oneri di 
accesso a discarica, I.V.A. compresa);
Che con Determina Dirigenziale n° 244 gen. n° 1400 dell'08.06.2021, si è proceduto ad affidare 
mediante Accordo Quadro con un unico operatore il “Servizio di manutenzione verde pubblico, 
scerbamento strade comunali, potatura e abbattimento alberi e palme su tutto il territorio 
comunale” - Primo contratto applicativo alla ditta La Spada Diego con sede legale in Milazzo 
Via Fiumarella n° 19 partita I.V.A. 01302130834 che ha offerto la somma di €. 189.458,08 sul 
prezzo a base d’asta di €. 213.161,66 e impegnata per l’anno 2021 (impegno n° 517 
dell'08.06.2021 ex Cap. 3382 e n° 518 dell'08.06.2021 ex Cap. 8080) la somma complessiva di 
€. 81.038,78;
Che con Determina Dirigenziale n° 352 gen. n° 1755 del 20.07.2022, si è proceduto ad affidare 
mediante Accordo Quadro con un unico operatore il “Servizio di manutenzione verde pubblico, 
scerbamento strade comunali, potatura e abbattimento alberi e palme su tutto il territorio 
comunale” - Secondo contratto applicativo alla ditta La Spada Diego con sede legale in Milazzo 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1362 del 06-06-2023
Pag. 3 di 7

Via Fiumarella n° 19 partita I.V.A. 01302130834 che ha offerto la somma di €. 189.458,08 sul 
prezzo a base d’asta di €. 213.161,66 e impegnata per l’anno 2021 (impegno n° 517/1 del 
20.07.2022 ex Cap. 3382 e n° 518/1 del 20.07.2022 ex Cap. 8080) la somma complessiva di €. 
99.974,91;
Che il contratto avente ad oggetto l’Accordo Quadro in parola è stato stipulato in forma 
elettronica ed inserito nella piattaforma “MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE”.
Dato atto che:
� l’accordo quadro prevede che l’esecutore si impegna a stipulare i relativi contratti 
applicativi riferiti a limitati periodo temporali, ove richiesti dalla stazione appaltante, e ad 
eseguire, per ciascun contratto applicativo, le prestazioni ad esso afferenti;
� nel provvedimento di aggiudicazione è stato previsto l’affidamento degli specifici appalti 
manutentivi in favore dell’aggiudicataria dell’accordo quadro con successive Determinazioni 
Dirigenziali previa verifica delle disponibilità finanziarie;
� Vista la Determinazione Dirigenziale n° 244 dell'08.06.2021 con la quale è stato 
approvato il primo contratto applicativo per l’importo di €. 81.038,78;
� Vista la Determinazione Dirigenziale n° 352 del 20.07.2022 con la quale è stato 
approvato il secondo contratto applicativo per l’importo di €. 99.974,91;

Considerato che occorre procedere all’affidamento di specifico terzo appalto con sottoscrizione 
del terzo contratto applicativo a favore della ditta La Spada Diego con sede in Milazzo Via 
Fiumarella n° 19 P. I.V.A.:01302130834, aggiudicataria dell’accordo quadro;
Verificato che:
� sono validi i controlli effettuati ex art. 80 ed 83 del Codice, propedeutici alla conclusione 
dell'accordo quadro in oggetto, sulla ditta La Spada Diego agli atti di ufficio;
� ai sensi dell’art. 54, comma 3 del Codice, accertata la capienza di bilancio, si può 
procedere all’affidamento del terzo contratto applicativo per l’esecuzione del servizio in oggetto, 
per un importo complessivo pari ad €. 72.091,68 di cui €. 52.905,37 per servizio, €. 6.100,00 
per oneri di accesso a discarica, €. 1.447,13 per incentivo funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 
50/2016 ed €. 11.639,18 per I.V.A. al 22%;
� le prescrizioni tecniche sono contenute nell’ allegato Computo metrico - 3° Contratto 
applicativo, redatto in data 31.05.2023 dal Geom. Antonino La Malfa;
� sono inoltre fatti salvi ed espressamente richiamati tutti gli obblighi, le condizioni, i patti, 
gli oneri e le modalità di esecuzione espressamente richiamati nello schema di Accordo quadro 
e Capitolato Speciale d’Appalto approvato con Determinazione Dirigenziale n° 204 gen. n° 1132 
del 13.05.2021, ai sensi dell’art. 54, comma 2 del Codice;
Visto il DURC On Line prot. n° 37146699 del 04.03.2023 dal quale si deduce che la ditta La 
Spada Diego risulta in regola con il versamento dei premi accessori e dei contributi sino alla 
validità dello stesso documento al 02.07.2023;
Vista l’autocertificazione di regolarità contributiva prodotta dalla ditta La Spada Diego ai sensi 
dell’art. 47 DPR 28.12.2020 n° 445, con la quale la stessa dichiara di essere in regola con gli 
obblighi in materia di imposte e tasse, di non aver commesso violazioni, definitivamente 
accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse;
Atteso che si può pertanto procedere all'impegno della somma complessiva di €. 72.091,68 per 
l’esecuzione del 3° contratto applicativo, le cui prescrizioni tecniche sono contenute nell’allegato 
Computo metrico - 3° Contratto applicativo, redatto in data 31.05.2023 dal Geom. Antonino La 
Malfa cosi come segue;
per €. 40.000,00 all’ex Cap. 3382 codice 1.03.02.99.009 Missione/Programma 09.02 
dell’esercizio finanziario in corso, gestione competenza;
per €. 32.091,68 all’ex Cap. 8080  codice 1.03.02.99.009 Missione/Programma 09.02 
dell’esercizio finanziario in corso, gestione competenza; 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1362 del 06-06-2023
Pag. 4 di 7

Atteso che i rapporti contrattuali per il terzo contratto applicativo con la ditta La Spada Diego 
saranno definiti mediante scrittura privata, ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
Visti:
- la deliberazione di C.C. n° 32 dell'11.04.2023, “Approvazione Documento Unico di 
programmazione (DUP) 2023/2025 (art. 170, comma 1 del D.Lgs 267/2000)”;
- la deliberazione di C.C. n° 34 dell'11.04.2023, “Approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 10 del D.Lgs. n° 118/2011)”;
- la deliberazione di G.M. n° 112 del 12.04.2023 “Approvazione del Piano esecutivo di gestione 
2023-2025 (art.169 del D.Lgs. n° 267/200);

Viste le leggi regionali:
� 11.12.1991 n° 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 
08.06.1990, n° 142;
� 07.09.1998, n° 23;
� 23.12.2000, n° 30;
� Vista la Legge Regionale n° 12 del 12 luglio 2011;
� Visto il D.Lgs. n° 50 del 18 Aprile 2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge 
regionale 17 maggio 2016  n° 8 recante ”Codice dei Contratti”;
� Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con 
D.P.R. n° 207/2010 per le parti ancora in vigore;
Visti:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con 
Deliberazione n° 86 del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs. 50/2016;
il Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento Comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;
Tutto ciò premesso,

PROPONE
di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante 
e sostanziale:

1) di approvare il Computo metrico - 3° Contratto applicativo, che si allega in voce “B” per 
costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a firma del Geom. 
Antonino La Malfa, redatto ai sensi dell’art. 23 comma 15, del D.Lgs. 50/2016, relativo 
all’affidamento del secondo contratto applicativo conseguente alla conclusione dell’Accordo 
Quadro per il servizio di manutenzione del verde pubblico, scerbamento strade comunali, 
potatura ed abbattimenti alberi e palme su tutto il territorio comunale per il complessivo importo 
€. 72.091,68 di cui €. 52.905,37 per servizio, €. 6.100,00 per oneri di accesso a discarica, €. 
1.447,13 per incentivo funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 ed €. 11.639,18 per I.V.A. al 
22%;
 
2) di affidare alla ditta La Spada Diego con sede in Milazzo Via Fiumarella n° 19 - P. 
I.V.A.:01302130834 l’esecuzione del terzo contratto applicativo conseguente alla conclusione 
dell’accordo quadro in oggetto;
3) di impegnare, a tal fine, la somma di €. 72.091,68 cosi come segue, per €. 40.000,00 
all’ex Cap. 3382 codice 1.03.02.99.009 Missione/Programma 09.02 e per €. 32.091,68 all’ex 
cap. 8080 codice 1.03.02.99.009 Missione/Programma 09.02 - dell’esercizio finanziario in 
corso, gestione competenza;
4) di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera 
e) della Legge 190/12, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1362 del 06-06-2023
Pag. 5 di 7

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;
6) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. n° 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione del visto recante l’attestazione di copertura finanziaria e viene 
pubblicata sull’albo pretorio al fine della generale conoscenza;
7) di dare atto che successivamente si provvederà alla stipula del contratto applicativo ai 
sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n° 50/2016.

L'Istruttore Amm.vo                
Basile Maria Tindara                

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonino La Malfa

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1362 del 06-06-2023
Pag. 6 di 7

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 06-06-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   517/    2 del 07-06-2023  a Competenza  CIG 87541476A

Missione Programma 5° livello 09.02-1.03.02.99.009 Acquisto di sevizi per verde e arredo urbano
Capitolo       3382 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - MANUTENZIONE E DECESPUGLIAMENTO 
DELLE VIE URBANE ED EXTRAURBANE
Causale "Servizio di manutenzione verde pubblico, scerbamento strade comunali, potatura e 

abbattimento alberi e palme su tutto il territorio comunale" terzo contratto applicativo. Ditta La 
Spada Diego. CIG: 87541476A2.

Importo 2023 €. 40.000,00

Beneficiario      6203   LA SPADA DIEGO

Sub impegno N.   518/    2 del 07-06-2023  a Competenza  CIG 87541476A

Missione Programma 5° livello 09.02-1.03.02.99.009 Acquisto di sevizi per verde e arredo urbano
Capitolo       8080 Articolo       INTERVENTI DI BONIFICA NEL TERRITORIO E NEI BENI DI PROPRIETA' 
COMUNALE
Causale "Servizio di manutenzione verde pubblico, scerbamento strade comunali, potatura e 

abbattimento alberi e palme su tutto il territorio comunale" terzo contratto applicativo. Ditta La 
Spada Diego. CIG: 87541476A2.

Importo 2023 €. 32.091,68

Beneficiario      6203   LA SPADA DIEGO

Milazzo, lì 07-06-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1362 del 06-06-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 07-06-2023.

N. Reg. Albo: 2402

Milazzo, lì 07-06-2023



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1362 del 06-06-2023
Pag. 7 di 7

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


